
 

 

1 

 
DECRETO N.º 001/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DOS SERVIDORES 

COMISSIONADOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais constantes na Lei Orgânica do 

Município, e: 

CONSIDERANDO que, no dia 28 de dezembro 

de 2021 foi publicada a Lei Complementar 003, que 

dispões sobre a nova Organização Administrativa do 

Município de Teixeira, redefine a Estrutura 

Organizacional Básica do Poder Executivo, cria, 

renomeia e estingue órgãos e cargos em comissão;  

CONSIDERANDO que, a referida Lei entrou 

em vigor no dia 1º de Janeiro de 2022 e que todos os 

cargos em comissão a serem nomeados no ano em curso, 

deverão seguir o que nela está disposto; 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam exonerados, a partir de 1º de janeiro do 

ano em curso, todos os servidores comissionados da 

Prefeitura Municipal de Teixeira; 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se.  

Autue-se.  

Publique-se no Jornal Oficial do Município. 

Dê-se ampla publicidade no âmbito do 

Município. 

Teixeira, 03 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA N.º 002/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear ALISSON GOMES DE AMORIM, 

portador do CPF nº 058.239.264-05, como ASSESSOR 

CHEFE DE GABINETE – símbolo CC-1, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 003/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear CLAUDENICE PEREIRA DA 

SILVA ROCHA, portador do CPF nº 052.705.224-89, 

como DIRETOR DE COMPRAS – símbolo CC-5, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 004/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear GERALDO DA SILVA ALVES, 

portador do CPF nº 660.513.984-49, como DIRETOR 

DE OBRAS E SANEAMENTO – símbolo CC-5, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

DECRETOS 

 

PORTARIAS 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 003/2022 de 04 de Janeiro de 2022 

 

 

2 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

   Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 005/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JONAS CAVALCANTE DE 

SOUZA, portador do CPF nº 090.610.154-99, 

EVANDRO MARCELINO NOVO, portador do CPF 

nº 725.968.134-91, GERALDO DA SILVA ALVES, 

portador do CPF nº 660.513.984-49, e CLAUDENICE 

PEREIRA DA SILVA ROCHA, portador do CPF nº 

052.705.224-89 para compor a Comissão de Pregão. 

Art. 2º - Nomeia como: 

PREGOEIRO – Jonas Cavalcante de Souza 

MEMBRO – Evandro Marcelino Novo 

MEMBRO – Claudenice Pereira da Silva Rocha 

SUPLENTE – Geraldo da Silva Alves 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 006/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear JONAS CAVALCANTE DE 

SOUZA, portador do CPF nº 090.610.154-99, 

EVANDRO MARCELINO NOVO, portador do CPF 

nº 725.968.134-91, GERALDO DA SILVA ALVES, 

portador do CPF nº 660.513.984-49, e CLAUDENICE 

PEREIRA DA SILVA ROCHA, portador do CPF nº 

052.705.224-89 para compor a Comissão Permanente de 

Licitação. 

Art. 2º - Nomeia como: 

PRESIDENTE – Evandro Marcelino Novo 

MEMBRO – Jonas Cavalcante de Souza 

MEMBRO – Claudenice Pereira da Silva Rocha 

SUPLENTE – Geraldo da Silva Alves 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 007/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear RENATO MARQUES DE 

AMORIM, portador do CPF nº 087.011.224-44, como 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS – símbolo CC-1, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 008/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear HARDILLES DE ARAÚJO 

AMORIM, portador do CPF nº 016.926.325-82, como 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO – símbolo CC-

1, na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 009/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 003/2022 de 04 de Janeiro de 2022 

 

 

3 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear WEDSON QUEIROZ DE 

AMORIM, portador do CPF nº 052.771.504-20, como 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO – símbolo CC-

1, na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 010/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ADILSON RODRIGUES 

PEREIRA, portador do CPF nº 797.392.104-49, como 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS URBANOS – símbolo CC-1, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 011/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear FRANCISCO JARBAS PEREIRA 

DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 825.593.254-20, 

como SECRETÁRIO DE SAÚDE – símbolo CC-1, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 012/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JOSÉ EDMILSON ALVES 

MONTEIRO, portador do CPF nº 236.984.584-15, 

como SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO – símbolo CC-1, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 013/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear FRANCISCO CARLOS ELIAS DE 

OLIVEIRA, portador do CPF nº 737.584.007-59, como 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 

HÍDRICOS – símbolo CC-1, na estrutura organizacional 

do poder executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 003/2022 de 04 de Janeiro de 2022 

 

 

4 

PORTARIA N.º 014/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear RITA APARECIDA DE AMORIM, 

portador do CPF nº 826.823.994-87, como 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 

HUMANO, EMPREGO E RENDA – símbolo CC-1, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 015/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ELISSON OLIVEIRA DE 

QUEIROZ, portador do CPF nº 007.965.284-03, como 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO – símbolo CC-1, 

na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 016/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear MARILEIDE GUEDES JUSTINO, 

portador do CPF nº 030.386.274-29, como 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO – símbolo CC-1, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 017/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear EDWILSON FERREIRA 

ALEXANDRE, portador do CPF nº 041.392.274-00, 

como SECRETÁRIO DE ESPORTE, JUVENTUDE E 

TURISMO – símbolo CC-1, na estrutura organizacional 

do poder executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 018/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear SANDRO ÍTALO LEITE 

FAUSTINO, portador do CPF nº 025.278.014-04, como 

SECRETÁRIO DE CULTURA – símbolo CC-1, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 003/2022 de 04 de Janeiro de 2022 

 

 

5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz                                    
End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


